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A.1 Identifikačné údaje

A1.1 Údaje o stavbe

a) Názov stavby : Coworkingové a Administratívne centrum Main Point Palmovka

b) Miesto stavby : Ul. Voctářová, 180 00, Praha 8, Česká Republika,

Katastrálne územie: Praha 8, Libeň, 180 00

Parcely: 854/58, 839/7, 763/18, 763/67, 763/67, 844/23

c) Predmet projektovej dokumentácie: novostavba administratívneho centra

A1.2 Údaje o stavebníkovi

Nie sú súčasťou bakalárskej práce

A1.3 Údaje o spracovávateľovi projektovej dokumentácie

a) Meno, priezvisko: Andrea Krajčovičová

b) Dátum spracovania: 02/2021-05/2021

c) Fakulta: Fakulta Architektúry ČVUT v Praze, Thákurova 9

166 34 Praha 6 – Dejvice, Česká Republika

d) Vedúci práce: doc. Ing. arch. Hana Seho, Ing. arch Jíří Poláček

e) Konzultanti jednotlivých oddielov :

Architektonicko- stavebné riešenie: Ing. Jaroslava Babánková

Stavebne- konštrukčné riešenie: doc. Ing. Karel Lorenz, CSc.

Požiarna bezpečnosť: Ing. Stanislava Neubergová, Ph.D.

Technické zariadenie budov: Ing. Zuzana Vyoralová, Ph.D.

Realizácia stavby: Ing. Milada Votrubová, CSc.

Interiér: doc. Ing. arch. Hana Seho

A.2 Členenie stavby na objekty a technické a technologické zariadenia

STAVEBNÉ OBJEKTY

S 01 Hrubé terénne úpravy
S 02 Administratívne centrum

S 03 Vjazd do garáží/ nadchod

S 04 Schodisko 1,2,3
S 05 Plyn

S 06 Vodovodná prípojka

S 07 Elektrická prípojka
S 08 Prípojka splaškovej kanalizácie

S 09 Oporná stena pre terén 1,2

S 10 Dlažba námestia

S 11 Čisté terénne úpravy

A.3 Zoznam vstupných podkladov

Návšteva miesta

Mapy:

Georeport: https://georeport.iprpraha.cz/

Katastrálna mapa: https://nahlizenidokn.cuzk.cz/

https://georeport.iprpraha.cz/
https://nahlizenidokn.cuzk.cz/

Metropolitní plán: https://plan.app.iprpraha.cz/vykresy/

Digitální technická mapa: https://app.iprpraha.cz/apl/app/dtmp/

A.4 Údaje o stavbe

Stavba bola navrhnutá ako administratívna budova. Pozemok stavby je ohraničený ulicami Voctářová,

U Rustonky a Švábky. Ulica Voctářová sa napája z ulice Rohanské Nábřeží. Tieto 3 ulice vytvárajú

špecifický tvar trojuholníku, z ktorého sa vytvoril tvar novovzniknutej budovy. Orientácia budovy je na

juho- východ, severo- západnou stranou prilieha k ulici Voctářová. Terén je rovinný v mieste nadzemnej

konštrukcie. Na zmeny terénu reaguje návrh nadchodu nad ulicou Švábky, ktorým sa chodci dostanú

z úrovne stavby na úroveň novovzniknutého parku Palmovka, navrhnutého v urbanistickej štúdii. Pod

nadjazdom sa nachádza vjazd do podzemných garáží administratívneho centra.

A.5 Údaje o území

Budova sa nachádza v Prahe 8, v katastrálnom území Karlín, na križovatke ciest U Rustonky, Voctářova

a Švábky. Terén územia je rovinný, bez väčších zmien v celej ploche pozemku. Nadmorská výška územia

je 185,52 m.n.m. Bpv. Celková výmera pozemku je 5 720m2 z toho zastavaná plocha nadzemnej časti

983m2 a zastavaná plocha podzemnej časti 2 870m2. Zastavanosť pozemku 17,19%.

Budova nestojí v záplavovom území.

https://plan.app.iprpraha.cz/vykresy/
https://app.iprpraha.cz/apl/app/dtmp/

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA ARCHITEKURY

BAKALÁRSKA PRÁCA

LS 2020/2021

B SÚHRNNÁ TECHNICKÁ SPRÁVA

Názov práce: Coworkingové a administratívne centrum Main Point Palmovka

Lokalita: ul. Voctářová, Praha 8, Česká Republika

Spracovala: Andrea Krajčovičová

Ústav: Ústav navrhování II

Vedúci práce: doc. Ing. arch. Hana Seho

Odborný asistent: Ing. arch Jíří Poláček

Vedúci ústavu: doc. Ing. arch. Dalibor Hlaváček, Ph.D.

B.1 Popis územia stavby

a) Charakteristika územia

b) Poloha vzhľadom k záplavovému územiu

c) Vplyv stavby na okolitú zástavbu

d) Požiadavky na rúbanie drevín

e) Územne technické podmienky

f) Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých sa stavba nachádza

g) Zoznam pozemkov podľa katastru nehnuteľností, na ktorých vznikne ochranné pásmo alebo

bezpečnostné pásmo

B.2 Celkový popis stavby

B2.1 Základná charakteristika stavby a jej užívania

a) Nová stavba

b) Účel užívania stavby

c) Trvalá alebo dočasná stavba

d) Informácie o vydaných rozhodnutiach o povolení výnimky z technických požiadaviek na stavby

a technických požiadaviek zabezpečujúcich bezbariérové užívanie stavby

e) Navrhované parametre stavby

f) Základná bilancia stavby

g) Základné predpoklady výstavby

h) Orientačné náklady stavby

B.2.2 Celkové urbanistické a architektonické riešenie

a) Urbanizmus

b) Architektonické riešenie

B.2.3 Celkové prevozné riešenie, technológie výroby

B.2.4 Bezbariérové užívanie stavby

B.2.5 Bezpečnosť pri užívaní stavby

B.2.6 Základná charakteristika objektu

a) Stavebné riešenie

b) Konštrukčné a materiálové riešenie

c) Mechanická odolnosť a stabilita

B.2.7 Základná charakteristika technických a technologických zariadení

a) Technické riešenie

b) Výpočet technických a technologických riešení

B.2.8 Zásady požiarne bezpečnostného riešenia

B.2.9 Úspora energie a tepelná ochrana

B.2.10 Hygienické požiadavky na stavby

B.2.11 Zásady ochrany stavby pred negatívnymi účinkami vonkajšieho prostredia

B.3 Pripojenie na technickú infraštruktúru

a) Napájacie miesta technickej infraštruktúry

b) Pripájacie rozmery a dĺžky

B.4 Dopravné riešenie

a) Popis dopravného riešenia a bezbariérové riešenie

b) Napojenie stavby na stávajúcu dopravnú infraštruktúru

c) Doprava v pokoji

d) Pešie a cyklistické cesty

B.5 Riešenie vegetácie a súvisiacich terénnych úprav

a) Terénne úpravy

b) Použité vegetačné prvky

c) Biotechnické opatrenia

B.6 Popis vplyvov stavby na životné prostredie a jeho ochrana

a) Vplyv na životné prostredie

b) Vplyv na prírodu a krajinu

c) Ochranné pásma

B.7 Ochrana obyvateľstva

B.8. Zásady organizácie stavby

B.9 Celkové vodohospodárske riešenie

B.1 Popis územia stavby

a) Charakteristika územia

Budova sa nachádza v Prahe 8, v katastrálnom území Karlín, na križovatke ciest U Rustonky, Voctářova

a Švábky. Terén územia je rovinný, bez väčších zmien v celej ploche pozemku. Nadmorská výška územia

je 185,52 m.n.m. Bpv. Celková výmera pozemku je 5 720m2 z toho zastavaná plocha nadzemnej časti

983m2 a zastavaná plocha podzemnej časti 2 870m2. Zastavanosť pozemku 17,19%.

b) Poloha vzhľadom k záplavovému územiu

Budova nestojí v záplavovom území.

c) Vplyv stavby na okolitú zástavbu

Účel objektu je administratíva, teda svojou prevádzkou neovplyvňuje okolité budovy. Dopady hluku

vzduchotechnických jednotiek sú eliminované ich umiestnením v plne zastavanej technickej miestnosti

na 20NP.

d) Požiadavky na rúbanie drevín

Na pozemku budú vyrúbané všetky stromy a kroviny v stavebnej etape hrubých zemných prác. Následne

po dosiahnutí etapy čistých zemných prác budú opäť vysadené nové stromy.

e) Územne technické podmienky

Územie je obsluhované pozemnými komunikáciami ulíc U Rustonky, Voctáťova a Švábky. Technická


[…]


IRZCwI8ySZVZ7VXnokMBW8WkFzdQssgRoCJ5gQAvD_BwE,vyhľadané dňa 29.4.2021

Kancelárske kreslo dostupné na: https://www.hezkynabytek.cz/kancelarske-kreslo-azurio-2-cerna-

1015619 ,vyhľadané dňa 10.5.2021

Dvere Linvisible dostupné na : https://linvisibile.com/design_doors/filo-10-hinged-door#product-

projects ,vyhľadané dňa 18.5.2021

Taburet dostupný na: https://www.jamall.cz/taburet-dlouhy-cerna-banc-

1/?gclid=Cj0KCQjw7pKFBhDUARIsAFUoMDbz7sUUt9dwOPV1URZfEdcrM9Eximu5QLl6QpLmj1GnTOoXVr

RpVgQaAtTjEALw_wcB ,vyhľadané dňa 18.5.2021

De Luigi Conani dostupné na: https://www.design-market.fr/151115-suspension-vintage-boule-ovni-

rouge-lampe-de-luigi-colani-1960.html ,vyhľadané dňa 10.5.2021

Dosky corian dostupné na https://www.corian.com/ , vyhľadané dňa 18.5.2021

https://eplechy.cz/produkt/tahokov-fr-50-8-x-24-x-3-x-1-2-mm-valcovany-tahokov-z-oceloveho-plechu-dc01-dc05
https://eplechy.cz/produkt/tahokov-fr-50-8-x-24-x-3-x-1-2-mm-valcovany-tahokov-z-oceloveho-plechu-dc01-dc05
https://luxprim.cz/znacky/v-tac/led-linearni-svitidla/2993-led-zavesne-linearni-svitidlo-vt-7-40-b-cerne-telo.html?gclid=CjwKCAjwhMmEBhBwEiwAXwFoEdXyLbNBs-pf8SX8_48qA-IRZCwI8ySZVZ7VXnokMBW8WkFzdQssgRoCJ5gQAvD_BwE
https://luxprim.cz/znacky/v-tac/led-linearni-svitidla/2993-led-zavesne-linearni-svitidlo-vt-7-40-b-cerne-telo.html?gclid=CjwKCAjwhMmEBhBwEiwAXwFoEdXyLbNBs-pf8SX8_48qA-IRZCwI8ySZVZ7VXnokMBW8WkFzdQssgRoCJ5gQAvD_BwE
https://luxprim.cz/znacky/v-tac/led-linearni-svitidla/2993-led-zavesne-linearni-svitidlo-vt-7-40-b-cerne-telo.html?gclid=CjwKCAjwhMmEBhBwEiwAXwFoEdXyLbNBs-pf8SX8_48qA-IRZCwI8ySZVZ7VXnokMBW8WkFzdQssgRoCJ5gQAvD_BwE
https://www.hezkynabytek.cz/kancelarske-kreslo-azurio-2-cerna-1015619
https://www.hezkynabytek.cz/kancelarske-kreslo-azurio-2-cerna-1015619
https://linvisibile.com/design_doors/filo-10-hinged-door#product-projects
https://linvisibile.com/design_doors/filo-10-hinged-door#product-projects
https://www.jamall.cz/taburet-dlouhy-cerna-banc-1/?gclid=Cj0KCQjw7pKFBhDUARIsAFUoMDbz7sUUt9dwOPV1URZfEdcrM9Eximu5QLl6QpLmj1GnTOoXVrRpVgQaAtTjEALw_wcB
https://www.jamall.cz/taburet-dlouhy-cerna-banc-1/?gclid=Cj0KCQjw7pKFBhDUARIsAFUoMDbz7sUUt9dwOPV1URZfEdcrM9Eximu5QLl6QpLmj1GnTOoXVrRpVgQaAtTjEALw_wcB
https://www.jamall.cz/taburet-dlouhy-cerna-banc-1/?gclid=Cj0KCQjw7pKFBhDUARIsAFUoMDbz7sUUt9dwOPV1URZfEdcrM9Eximu5QLl6QpLmj1GnTOoXVrRpVgQaAtTjEALw_wcB
https://www.design-market.fr/151115-suspension-vintage-boule-ovni-rouge-lampe-de-luigi-colani-1960.html
https://www.design-market.fr/151115-suspension-vintage-boule-ovni-rouge-lampe-de-luigi-colani-1960.html
https://www.corian.com/
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OB 01

DL 01

PH 01

RP 01

RP 02

S 01

S 02

S 03

SD 01

SD 02

KZ 01

Obklad Corian solid surface Neutural Concrete matný
finish

Keramická dlažba s imitáciou betónu Neutral Blustyle
ceramica 120cmx120cm

Oceľový podhlad zválcovaného ťahokovu, FR
50,8x24x3x1,2mm DC01-DC05, antracit

Recepčná doska Corian solid surface Neutral Concrete
matný finish

Recepčná doska Corian solid surface Designer White
leský finish

Závesné svietidlo Lampe de Luigi Colani 40cm

Závesné svietidlo Lampe de Luigi Colani 29cm

Závesné LED lineárne svetlo Luxprim VT-7-40-B, čierna

Červený taburet 1500x410x470mm

Biely taburet 1500x410x470mm

Kancelárske kreslo Azurio 2
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Rektifikačná svorka

Skrytý šrób

Stenová kotva

Nosný rošt tenkoprofilový 30mm

ŽB nosná stena hr. 250mm

Panel Corian hr. 12 mm
Neutral Concrete, matný
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Panel Corian hr. 12 mm
Neutral Concrete, matný

Panel Corian hr. 12 mm
Neutral Concrete, matný

U profil 30mm

Skrytý šrób

Šrób do betónovej mazaniny

Keramická dlažba hr. 8mm

Samonivelačná vstva 2mm

Bet. mazanina 70mm

Separačná vrstva

TI minerálna vata 70mm

Stálepružný tmel
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