Oponentský posudek bakalářské práce Co-workingové a administrativní centrum Main Point Palmovka

Bakalářská práce Andrei Kajčovičové zpracovává elegantní figuru výškového kancelářského domu zasazeného do urbanistického konceptu palmovského pentagonu zpracovaného v rámci školního ateliéru. Základní principy navazují na současná řešení diskutovaná odbornou veřejností, velkoryse dimenzovaný centrální park je uvozen směrem z centra města pomyslnou "branou" výškových budov, z nichž jedna je podrobněji zpracována právě touto prací. Půdorysný tvar je generován z vymezeného trojúhelníkové pozemku, zaoblením rohů vzniká ladná křivka omilána přílehlými komunikacemi. Ovšem k tomu v opozici neměstsky působí ze situace umístění vjezdu do podzemního parkingu mimo dům, pod piedestal nadchodu do parku. Z práce není patrná niveleta navazujícího parku, nicméně v daném prostředí a mírnou frekventovaností komunikace Švábky, jde o ne zcela vhodné řešení veřejného prostoru, které dále vytváří problematické vazby v okolí, ovšem podrobnější řešení není obsahem této bakalářské práce.

Přízemí budovy je protaženým veřejným prostorem do interiéru, který nabízí multifunkční využití a doplňuje tak různé režimy přílehlého náměstí. Oproti exteriéru jde však o poloveřejný prostor a vstup do budovy, který by měl dispozičně odpovídat její funkci. Z tohoto hlediska je umístění recepcy v rozporu s funkcí odbavovacího a strážného bodu, jenž by měl kontrolovat pohyb u turniketů a zajišťovat provoz. K recepci chybí i patřičné zázemí především pro zaměstnance recepcy tak i úložné prostory pro záсылky apod. Nejednoznačnost vstupů do budovy je pak umocněna dvojití naddimenzovaných předsíněk vyústění chráněných únikových cest, které si z půdorysu odkrajují cenný prostor bez jakékoliv možnosti jej zhodnotit dalším využitím.

Vyšší podlaží fungují jako variabilní kancelářský prostor. Hloubka traktu je proměnlivá a specifická, nejedná se o typický troj nebo pětitrakt. Využití nosné rastrové fasády umožňuje prostor vyčistit od dalších nosných konstrukcí na minimum a velikost fasádního modulu, ač není typickým rozměrem pro kancelářské budovy, umožňuje variabilní umístění příček pro různé možnosti naplnění spaceplanu - jak pro jednotlivé kanceláře, tak pro openplan. Zajímavým netradičním přístupem je navržení prostor nižších pater jako specifické co-workingové centrum neboli alternativní pracovní prostředí, které by v dané době jistě našlo své uplatnění. Jeho propojení atriem s hlavním lobby může přinášet ovšem technicky a funkčně náročnější řešení (akustika, PBŘ, apod.). Jako nenormové ovšem z půdorysů působí patrové sociální zařízení, co do prostorových dimenzí, kapacit, tak i základních požadovaných principů. Přeci jen by v tomto stupni dokumentace měly tyto prostory vykazovat ověření kapacitním výpočtem dle kancelářské plochy (obsazenosti) a následně dle této metodiky by měla být umístěna umyvadla, wc, pisoáry, hygienické kabiny, wc pro invalidy, správné šířky průchodů a normových odstupů od zařizovacích předmětů. Z tohoto hlediska jsou i poddimenzované některé z podest schodišť a vztah otevírání dveřních křídel k únikovým pruhům. Ač se zdá typologie kancelářských budov jako snadnou a variabilní, je třeba se držet základních principů a o to více správně navrhnout dispozice v jejich minimum oproti jiným typologiím.

Terasa v nejvyšším podlaží by zasloužila podrobnější architektonické řešení vzhledem k funkci atraktivního společného relaxačního prostoru pro jednotlivé nájemce budovy, s krásným panoramatickým výhledem na město. Prvky landscape, pobytové plochy a základní koncept sadových úprav by zde byly žádoucí.

Fasáda domu doznela v rámci zpřesnění od architektonické studie vývoj správným směrem a svou modulací výborně doplňuje tvar budovy. Zvolená rastrace a vyšší rád architektonicky spolupracují se zvolenou geometrií domu. Trochu odvážnější by jen mohlo být materiálové řešení, kompozitní alucobond se již řadí spíše k lowcostovým řešením. Masivnost fasády je využita pro konstrukční systém a zároveň navazuje na zpřísňující se normy ohledně tepelné techniky budov. Zvolená konstrukční výška 4,0 m je mírně vyšší než bývá standardem kancelářských budov, jako optimální se používá 3,9 m, což by při dané podlažnosti mělo velký význam na ekonomii budovy a mírně naddimenzované železobetonové konstrukce.

Práci považuji za zvládnutou, doporučuji známku B.

V Praze dne 11. 6. 2021
Ing. arch. David Zalabák